مولانا جیسے کثیر الاشغال شخصیت پر صنعت و غلات کے باوجود اتنی توجہ اور کرم فرمائی؟ یہ سب اس علمی جذب و شوق اور اس دینی درد و سوز کے کرشمے ہیں۔ سبکی شعاعوں اور جس کی حرارت سے سحر و عالم اسلام بلکہ یورپ کے بیشتر مسلمان بھی اپنے دلوں میں ایمان و یقین کا نور اور دعوت و عزیمت کی گرمی محسوس کر رہے ہیں۔

(سمیع الحق)

۱۳۲۲ھ (۱۹۰۵ء) میں رسالہ "الندوہ" کی طرف سے جس کا مولانا سید سلیمان صاحب ندوی کے حکم و تحریک سے تیسری بار اجراء کیا گیا تھا، اور وہ راقم سطور، اور رفیق محترم

مولانا عبدالسلام قدوائی ندوی سابق استاد دارالعلوم ندوۃ العلماء (حال ناظم دینیات جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی) کی ادارت میں نکل رہا تھا۔